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PRIMERA 	PARTE 

De sobra sabemos que el mencionar auditoría l  signifiCa 

que se trata de un examen del trabajo realizado; pero la 

verdad de las cosas es que se.desconocen los componentes de 

la misma; por eso esta primera parte está encaminada a mos-

trar el coUocimiento teórico de lo que es un instrumento de 

gran importancia en la anditoría: los programas de auditoría. 

Al penetrar en está primera pavte, se veril el concepto 

de los programas de auditoría: que se Pretende dar un poco - 

más amplio ele lo (lue • .si estudia durante la. eaurera, que es - 

11111y gonoral- sin ir más allá do lo necesario. Además. se 



tratan las necesidades de su utilización, ya que al conocer 

el concepto de programa de auditoría,surge la necesidad de - 

saber el empleo y finalidad que le debemos dar al mismo. 

Posteriormente, se observarán los factores que intervie 

nen en la planeación de los programas de auditoría, así como 

el alcance que pueden tener, también se indicará al auditor 

hacía donde debe dirigir el programa, pues existen ciertas - 

situaciones que no permiten a éste llegar a donde el auditor 

se propone. Las ventajas y desventajas qué trae consigo el 

programa, se verán en esté capítulo, aunque en. forma somera, 

pues con el transcurso del tiempo el número de ventajas aumen 

tará o,disminuirá, según el grado de computarización y la in 

troducción de auditoría interna en la empresa, principalmen-

te. Se toca en este punto, la clasificación de los programas 

de auditoría, pues existen diversos tipos de programa, según 

sean las necesidades de le empresa. 

El siguiente capítulo se refiere a los requisitos que - 

debe contener un programa, así como los formatos que deben - 

emplearse, de acuerdo a los tipos de programa. El estudio y 

evaluación del control interno es base fundamental para la - 

elaboración de un programa de auditoría, por lo cual su men-

ción en este capítulo es de gran importancia, ya que del 

control interno dependen el trabajo del auditor y el buen re 

sultado de la auditoría realizada. Asimismo saldrá a relucir 
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la eficiencia o ineficiencia con que ha estado operando la - 

empresa, para dar una opinión y sugerencia del mismo, en el 

dictamen. 
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.CAPITULO 

GENERALIDADES. 

CONCEPTO. 

El área de la auditoría es bastante amplia, por lo que-

es importante que un contador público dedicado a este campo-

tenga el suficiente conocimiento y control de lo que llevará 

a la realidad a través de un examen. 

El auditor que trabaje temporal o permanentemente, para 

una entidad económica , debe organizar el empleo de los pase 

les de trabajo, lo que constituye una base firme para el lo-

gro de los objetivos que se proponen en una auditoría. Los 
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papeles de trabajo son de gran importancia en la formulación 

de una auditoría, ya que en ellos se encuentra la historia y 

los procedimientos de los exámenes efectuados o que se efec-

tuarán en la realización de su objetivo. Dentro de dichos pa 

peles de trabajo se encuentran los programas de auditoría, - 

que es hacia donde se dirige nuestro estudio. 

El objetivo de los programas de auditoría es aminorar -

la carga de trabajo que posee un auditor, a la vez que dele-

ga su responsabilidad en las personas que se encuentran más 

capacitadas para ello; también provee un medio para evitar -

omisiones en el trabajo y, principalmente, ayuda en la revi-

sión de la auditoría. 

Walter B. Meigs, en su libro titulado "Principios de Au 

ditoría", nos expresa que; Los programas de auditoría son 

descripciones detalladas del trabajo que debe ser efectuado, 

preparado antes de la iniciación de la auditoría." 

"Un programa de auditoría es un plan detallado del trabajo 

de auditoría que se efectuará, especificando los procedimien 

tos que se seguirán para la verificación de cada una de las 

partidas en los estados financieros y el tiempo estimado que 

se requerirá. " (l) 

Más adelante menciona: " El programa ideal de auditoría 

deberá asegurar la aplicación de un mínimo de procedimientos 

de auditoría en cada trabajo, pero debe ser lo suficientemen 
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te flexible para alentar y exigir del auditor el uso de su 

iniciativa propia para proyectar procedimientos adicionales 

de auditoría, indicados por la revisión que lleve a cabo el 

sistema de control interno y por la naturaleza de las opera-

ciones y registros contables que esté examinando".(2.) 

El C.P. Francisco J. Sánchez, en su libro Programas de 

Auditoría nos detalla: " Los programas de auditoría son para 

uso y guía de los contadores públicos que practican auditorías 

en la inteligencia de que sirvan no sólo al contador encarga 

do de la auditoría y a sus ayudantes, sino también como sal-

vaguardas de que no se omitirá algún detalle importante del 

trabajo."(3) 

Una definición, también importante, es la que se mencio 

na en el boletín N2 4 del Instituto Nacional de Contadores - 

Públicos, y cuya definición es más amplia y precisa; 	Un - 

programa de trabajo, en el sentido estricto, es un enunciado 

lógicamente ordenado y clasificado, de los procedimientos de 

auditoría que han de emplearse, la extensión que se les ha - 

de dar y la oportunidad en que se han de aplicar."(4) 

La explicación que se da en el Manual del Contador Públi 

co, por James E. Hammon, es que 	Alguna información de la - 

de la que usualmente se obtiene en la etapa preparatoria, --

puede quedar• sin desarrollar hasta que los trabajos de audito 

ría hayan avanzado. El propositó de la misma habrá de modifi 
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carse una y otra vez para ajustar la revisión a las condicio 

nes prevalecientes. Más adelante menciona; " El alcance de la 

Auditoría debe describirse en los papeles de trabajo en forma 

clara y completa de tal manera que las anotaciones que allí se 

consignen, al respecto, puedan constituir cuando menos un re 

gistro informal del programa de auditoría." (5) 

En resumen, el concepto que se tendría de los programas_ 

de auditoría es que son guías específicas de trabajo respecto 

a un área determinada a examinar, tomando como base las prue 

bas selectivas que se tomarán, contando con el personal selec_  

cionado que labore en ellos y el tiempo estimado y cuya carac 

terística principal es la flexibilidad, para que en el momento 

dado de revisar las pruebas selectivas, pueda ampliar o dismi_ 

nuir los conceptos. 

El programa de auditoría debe ser claro y preciso, para 

que los ayudantes, y el. mismo auditor, puedan:comprender los 

procedimientos que se adecuarán, en un momento dado. 
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NECESIDADES DE SU UTILIZACION. 

Ya una vez visto lo que significa un programa de au 

ditoría, nuestro estudio se encamina hacia el grado de uti 

lización que posee. 

Es necesario que exista un programa de auditoría, co 

mo ayuda para logras un buen trabajo en esta área, ya que es_ 

to representa la convicción de que el trabajo: será más comple 

to, rápido y eficiente, por que permite la concentración de 



esfuerzos en los puntos de los estados financieros que requie 

ren de más atención y, como consecuencia de lo anterior, per_ 

mite al auditor fijar honorarios en función de los servicios 

prestados. 

Los programas de auditoría noa van a dar un plan de 

acción, por medio del cual se tratará de mejorar el trabajo 

y efectuarlo en el menos tiempo posible; por lo tanto, para 

un auditor es de gran importancia la elaboración de un progra 

ma de auditoría, pues, además permitirá distribuir en forma a 

decuada el trabajo que se va a realizar, llevar un control del 

avance del mismo y asegurar que cada fase del programa sea 

cubierta correctamente. En él se detalla, paso a paso, la la_ 

bor a realizar, lo que permite a los ayudantes del auditor de 

sempeñar el trabajo lo mejor posible, pa'ra que verdaderamente 

constituya un instructivo de labores. 

El grado de necesidad también radica en el control in 

terno que posea la empresa: es decir que si la entidad tiene _ 

problemas con el control interno habrá necesidad de profundi_ 

zar en el programa de auditoría, para que, posteriormente, y 

apoyIndose en el mismo, se pueda dar solución a dichos proble 

mas. 

Walter B. Meigs, menciona en su libro ›anteriormente se 

Balado, que: " El programa de auditoría constituye una impor_ 

tante herramienta en la planeación y control del trabajo de 
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auditoría, ya que indica el número de horas del jefe de gru-

po y las de los asistentes que habrán de invertirse; ello - 

facilita a los supervisores mantenerse constantemente infor-

mados sobre el progreso del trabajo.n(6) 

El Manual del Contador Público, detalla una serie de ra 

zones esenciales para que exista el programa de auditoría, a 

saber: 

Bosquejo para el trabajo. 

Ayuda en el arreglo y distribución del trabajo entre el 

personal destinado a auditoría. 

Controla el trabajo y delimita responsabilidades. 

Provee un medio para evitar omisiones. 

Registra las fases que se van terminando. 

Ayuda en la revisión de auditoría." '(7) 

Todo lo anterior hace que sea necesaria la existencia 

de un programa de auditoría, pues, desde el punto de vista 

de la utilidad, es un instrumento sin el cual un auditor no 

se puede desenvolver con la misma facilidad que cuando lo 

tiene. Además, esto servirá como constancia de lo que se ile 

vó a cabo y será la base de futuras auditorías. 
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FINALIDAD. 

Al conocer la utilización del programa de auditoría, - 

llegamos a su finalidad, la cuál nos proporciona el punto - 

definitivo para aprovechar al máximo este instrumento de la 

auditoria. 

La finalidad del programa de auditoria es servir de pa-

trón al auditor, para controlar y dirigir el trabajo a reali 

zar y posteriormente, dar una opinión de lo que se elaboró; - 

asimismo, nos dará una gran información sobre el sistema de 



control interno que posea la empresa, y tales elementos de - 

juicio nos permitirán opinar, sí es necesario. 

Los programas que contienen los objetivos mejor defini-

dos, en cada una de las áreas, son más positivos, ya que tan 

to el encargado de la auditoría como sus ayudantes, tienen -

a la vista la finalidad que persiguen en el desarrollo de su 

trabajo, que es la obtención de evidencia suficiente y rompe 

tente, con base'en la cual el contador público emitirá su o-

pinión. 

El programa de auditoría es de vital importancia en to-

dos los niveles de responsabilidad. Al auditor, el programa 

le permite obtener de antemano una visión del alcance del -

trabajo que se planea realizar y le brinda la oportunidad de 

sugerir los cambios que estime convenientes de manera oportu 

na, con vista a desarrollar una labor más efectiva en menor 

tiempo. L•l programa para que cumpla con su finalidad debe -

contener los siguientes requisitos; 

a) Facilitar el trabajo en forma ordenada. 

b) Proporcionar los suficientes datos que expresen cla-

ramente los procedimientos de auditoría y eficacia del con--

trol interno. 

c) Dirigir el curso de trabajo y controlar el tiempo em 

picado. 

d) Facilitar la vrrificacidn del trabajo que se llevó a 
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cabo. 

Una vez completada la auditoría el programa reiresenta-

una constancia del trabajo desarrollado, pues toda ia infor-

mación referente a una auditoría se resume en él. 

El programa podrá asimismo ser muy útil en ].a ;.claración 

de cualquier punto efectuado durante la revisión. 

3 
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CAPITULO II 

LIMITACIONES Y CLASIFICACION. 

FACTORES QUE AFECTAN LA PLANEACION DEL 

PROGRAMA DE AUDITORIA. 

Uno de los elementos principales en la planeación de la 

auditoría lo constituye el programa de trabajo, ya que es ; 

a) El plan de acción y medio de control del examen que 

se va a realizar. 

b) Indica en formq general el alcance del trabajo que - 

se considera necesario para permitir al auditor emitir su o- 
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pinión respecto a los estados financieros que auditará. 

c) Forma un método para indicar y anotar los procedimien 

tos de auditoría mediante los cuales se va a realizar el tra 

bajo. 

El enfoque que se dará a la planeación del,programa de -

auditoría dependerá del objetivo que se persigua en cada área 

Como se mencionó, el objetivo mejor definido es más positivo 

con lo que se puede llegar alconocimiento de lo que se desea 

saber, y, con esto, realizarlo eficientemente. 

La planeación y elaboración de un programa de auditoría,-

en la actualidad, cambia de acuerdo al grado de mecanización 

y control de funciones contables, que se refieren al empleo 

de computadoras,y el control de las funciones aumenta, lo --

que hace necesario loas contantes modificaciones en los pro-

cedimientos de auditoría, para mantenerlos al día y evitar - 

obsolescencia. 

El hecho de haber tenido entrevistas previas con el clien 

te es de gran utilidad, pues permite tener un conocimiento - 

general de la empresa. Por lo tanto, este factor modificará, 

desde sus bases, la planeación de un programa de auditoría , 

ya que, en las entrevistas, la comunicación debe ser comple-

ta; es decir que el cliente se encuentre dispuesto a propor-

cionar la información necesaria para realizar el examen de - 

la empresa adecuadamente. 
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Otro factor que influye en la planeación de un programa 

de auditoría es el grado de eficiencia del control interno -

que posea la empresa; o sea, que sí el control interno es de 

ficiente, el programa tendrá que abarcar más puntos y también 

adentrarse aún más en aquellas situaciones que no se encuen-

tren muy clara o que sean poco comprensibles. Por el contra 

rio, sí el control interno que impera en la empresa es bastan 

te eficiente, el programa de auditoría no tendría que ser muy 

profundo pues el mismo control interno demostrará su eficien. 

cia, tan sólo con la observación. 

Un factor que modifica la planeación del programa de au 

ditoría es el hecho de que la empresa que se va a examinar 

• posea un departamento de auditoría interna, pues con esto la 

mayor parte del programa de auditoría estaría fundamentado - 

en la confianza del auditor interno, ya que éste debe vigi--

lar el control interno de la empresa; con respecto al cumpli 

miento de las políticas y metas que se fijen dentro de la -

misma, sin que existan variaciones en cuanto a la organización 

etc. Pero lo real es de que la actividad del auditor interno 

es diferente a la del auditor externo. 
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VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

DE LA 

APLICACION DE LOS PROGRAMAS DE AUDITORIA. 

Puede mencionarse que, en la práctica, un auditor debe - 

saber los beneficios y contrariedades que le acarreará el em-

pleo de los programas de auditoría. A continuación se enuncian 

en forma somera, las ventajas .y desventajas de los mismos. 

VENTAJAS.- La omisión de los procedimientos de auditoria 

es minimop al enunciar por secciones o grupos las cuentas a - 
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examinar, lo que permitirá un orden lógico. 

-.Establece división del trabajo entre el personal asig- 

nado a la auditoría. 

- Ahorro de tiempo en dar explicaciones verbales, pues - 

da a conocer a los. ayudasntes los procedimientos a seguir, la 

extensión, los objetivos, etc. 

- Proporciona mayor agilidad y seguridad en la supervi--

sión, ya que permite observar con facilidad si todos los pun-

tos fueron cubiertos en cédulas. 

- Da a conocer quien elaboró los puntos importantes, pa-

ra efectos de responsabilidad. 

- Se emplea como base para auditorías futuras, permitien 

do que posea mayor profundidad y, en su caso, aumentos o dis-

minuciones. 

- Verifica sí los procedimientos de auditoría se lleva--

ron 

 

adecuadamente. 

DESVENTAJAS.- El uso del programa de auditoría hace que 

un auditor llegue a la automatización y que algunas veces se 

efectuen los trabajos innecesarios cuando el control interno 

sea eficiente o cuando los errores no sean de importancia, --

en cuanto a su monto. En cierto modo, el programa de auditoría 

no deja que el auditor se desenvuelva ampliamente, pues tiene 

que concretarse a los puntos que especifica el programa. 

En resumen, las ventajas que posee un programa de audito 
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ría son de bastante consideración, pues permite superar las - 

tecnicas de trabajo y obtener considerables ahorros de tiempo 

y delega responsabilidades. 

Por otra parte, las desventajas, pueden sustituirse con 

efeciencia, sí se considera que los programas de auditoría - 

son flexibles y que pueden modificarse, según los sean casos. 
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TIPOS DE PROGRAMA. 

Con el transcurso del tiempo, ha sido necesario que los 

programas de auditoria se vayan adaptando a las diferentes si 

tuaciones que se plantean en la actualidad, ya que no es prác 

tico expedir un programa con procedimientos de auditoría para 

todos los casos, por lo tanto, a continuación se da una clasi 

ficación de ellos. 

Los programas de auditoria nos brindan beneficios prácti 

cos y accesibles para todos los casos que se presenten en una 
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auditoría, de tal manera que un auditor pueda conocer el tipo 

de programa que le proporcione la mejor ayuda. 

Esta clasificación fue tomada del libro de "Principios 

de Auditoria", de Walter B. Meigs, que los enuncia así; 

1. Programa de Auditoría a la Medida.- Las condiciones 

y problemas que se encuentran difieren en cada auditoria; de 

ahí la necesidad de que el auditor encargado determine los - 

procedimientos adecuados a las circunstancias. 

Al preparar un programa de auditoria para un trabajo 

particular, se hallan factores que deberán ser tomados en con 

sideración. 

2. Programa de Trabajo Estandarizados.- El estudio del 

uso que se está dando a los programas de trabajo en toda la 

profesión revela una gran variedad de prácticas. En algunas 

.firmas no se utiliza programa de trabajo, dejándose al crite-

rio del auditor encargado de los procedimientos que habrán de 

aplicarse". (8) 

Una clasificación amplia es la que se enuncia en el li-

bro del Contador Público, Francisco J. Sánchez, ".Programas 

de auditoría", como sigue; 

" a) Desde el punto de vista del grado de detalle a que - 

llegan; 

b) Desde el punto de vista de su relación con trabajo 

concreto. 
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Programas Generales.- Son aquellos que se limitan a un 

enunciado genérico de los procedimientos de auditoria que se 

deben aplicar, con mención de los objetivos particulares en 

cada caso. 

Programa Detallado.- Son aquellos en los que se descri 

ben con mucha minuciosidad la forma práctica de aplicar los 

procedimientos de auditoria. 

Tomando como base el segundo punto de vista', se clasi 

fican en : 

Programa Estándar.- Son, aquellos en los que se enun_ 

cian los procedimientos de auditoría a seguir en casos o si 

tuaciones que se consideren aplicables a un número limitado 

de empresas o todas las que forman la clientela del despa 

cho. 

Programa Específico.- Son aquellos que se preparan o 

.formulan concretamente para cada situación particularJ'(9) 

El Manual del Contador Público, en el artículo escri_ 

to por James Hammon, señala dos tipos de programa:"el prede 

terminado y el progresivo. El Predeterminado consiste en una 

cédula o lista detallada que se prepara antes de iniciar la 

auditoría, cuyos puntos de verificación se intenta seguir lo 

más estrictamente posible a través de toda revisión. El tipo 

de programa progresivo consiste en un proyecto general de 

la• principales fases de la revisión dejando la determina 
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ción de los detalles del trabajo para llevarse conforme al 

mismo avance. (10) 

Se debe tomar en consideración que cualquier programa de 

trabajo que se emplee se podrá aumentar o disminuir lo que se 

desee, porque el programa de auditoría, como se ha venido men 

cionando, es flexible, y esto permite que la auditoría se va 

ya desarrollando correctamente y que nos proporcione los me 

jores resultados. 
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CAPITULO III 

PLANEACION. 

CONTENIDO DE LOS PROGRAMAS 

DE 

AUDITORIA. 

Para dirigirnos concretamente a la planeación de los --

programas de auditoría, debe conocerse antes el contenido 

que guardan y así poder aplicar el programa a las diferentes 

situaciones que se presenten dentro de la empresa, pues el - 

programa de auditoria es flexible y, de acuerdo a esta carac 

teristica, varía el contenido del programa. 

En pocas palabras, un programa de auditoria debe ser 
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diferente para cada empresa y cada situación, salvo lo esti--

pulado anteriormente en el programa estándar. 

El contenido del programa de auditori4,según el C.P. --

Francisco J. Sánchez A. se puede estudiar tomando en cuenta; 

a) Su forma; 

b) su fondo. 

Por su forma; 

Desde este punto de vista, el programa de auditoría debe 

contener; 

1. Número del procedimiento de auditoría, 

2. Descripción del procedimiento, 

3. Firma o iniciales de los auditores que llevan a cabo 

los diferentes puntos de la revisión,. 

4. Columna de obsesrvaciones para hacer referencia a 

los pápeles de trabajo donde se haya realizado el procedimien 

to. 

Por su fondo; 

En función de éste, los programas de auditoría deben in-

cluir procedimientos que no sólo se limiten al reconocimiento 

de los registros de Contabilidad, sino también deben prever - 

procedimientos que vayan más allá de dichos libros y registros, 

como son; analizar correspondencia, obtener información de --

terceros, revisión de libros, de actas, etc. Además no sólo 

deben circunscribirse al examen de las operaciones realizadas 
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durante el período que abarque la auditoría, sino también 

al período posterior, ya que el contador público que dictami-

na es responsable de los eventos posteriores que de alguna 

forma puedan influir en su opinión." (10 

Los procedimientos de auditoría que deben utilizarse en 

cada una de las áreas que comprenden los estados financieros, 

así como la oportunidad de su aplicación, deben quedar perfec 

tamente definidos en los programas. 

En términos generales, un programa de auditoría podrá -

constar, aparte del nombre de la empresa que se audita, fecha 

en que se elabora el examen y; 

- Objetivo que persigue la auditoría, 

- Medidas de control interno establecidad, 

- Determinación de puntos positivos y negativos del con-

trol interno, 

- Procedimientos de auditoría a seguir, 

- Tiempo estimado de las pruebas a realizar, 

- Tiempo real empleado, 

Análisis de las variaciones en los tiempos, 

- Indice de identificación para la cédula, en que se 

realizó el trabajo. 

- Fecha de elaboración, 

- Firma o iniciales del personal que efectuó la revisión. 

Al final del documento deben incluirse los comentarios,- 
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conclusiones y firma del auditor responsable de la auditoría. 

Un programa completo no sólo debe incluirse los procedi-

mientos relativos a las diferentes partidas de los estados fi 

nancieros que se estan examinando, sino también debe referir 

se a trabajos que vayan más allá de la rutina. 
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FORMATOS 

Realmente no es necesario que se lleve estrictamente un 

cierto tipo de documento para plasmar el programa de audito_ 

ría, puesto que cada caso varia según las circunstancias; 

sin embargo, los programas de auditoría se elaboran en hojas 

. substituibles, dividas por áreas o secciones, con el objeto 

de que cuando haya necesidad de aumentar o disminuir, o cam_ 

biar parte del contenido, no se tenga que repetir el progra_ 

ma. 

Los programas de auditoría deben elaborarse en papel de 

4' 

28 



suficientes columnas para las firmas o iniciales de los con_ 

tadores que lleven a cabo los diferentes puntos de la verifi 

cación, para anotaciones sobre el tiempo empleado en cada ca 

do y para referencias a los papeles de trabajo. 

Al formular el programa de auditoría, deben dejarse su_ 

ficiente espacio entre un capitulo y.otro, para poder escri_ 

bir las explicaciones detalladas de los procedimientos, a me 

dida que se avanza en el trabajo. 

A continuación, se muestra un formato, en que se puede 

formular el programa de auditoría. 
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ESTUDIO Y EVALUACION 

DEL CONTROL INTERNO 

COMO BASE PARA SU ELABORACION. 

La formulación del programa de auditoría tiene como base 

principal el sistema del control interno que la empresa haya 

adoptado según sus diversas necesidades. 

Según el boletín No. 5 de la Comisión del Procedimientos 

de Auditoría del Instituto de Contadores Públicos se conside 

ra: 	Que al emitir una opinión profesional sobre los estados 

financieros, el examen del control interno es la base funda 

mental sobre la que se apoyan la naturaleza, la extensión y_ 

oportunidad de las pruebas de los registros de contabilidad 

y de los demás procedimientos de auditoría que se aplican a 
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cada caso, sobre cada uno de los aspectos del negocio. " 

Además la Comisión, define al control interno de la si 

guiente manera : 

" El control Interno comprende el plan'de organización 

y todos los métodos y procediMientos que en forma coordina_ 

da se adoptan en un negocio para la protección de sus acti_ 

vos, la obtención de información financiera correcta y segu 

ra, la promoción de eficiencia'de operaciones y la adhesión 

a las políticas prescritas por la dirección. " 

" Sacando en conclusión, se puede decir que los objeti_ 

vos del Control interno son tres : 

- Información, 

- Protección y 

- " 

" La evalución del control interno es más que nada la 

impresión mental que cada una de las diversas actividades _ 

del negocio provocan al auditor. " 

Más adelante, ese mismo boletín nos menciona que: " Es 

recomendable la combinación de los papeles de control inter 

no 	especialmente en forma de cuestinario ) con los progra_ 

mas de auditoría, pues de esta manera se aprecia fahaciente 

mente la eficiencia que el control interno tuvo en la elac 

ción de las pruebas a realizar, así como su extensión y opor 

tunidad. 11 
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El examen del sistema de control interno no concluye 

con la contestación de las preguntas del cuestionario; el au 

ditor en jefe debe satisfacer por observación y/o por prue,  

bas, de que los procedimientos a que se refieren las contes_ 

taciones se llevan efectivamente a la práctica."(12) 

En general, el examen del control interno debe ser más 

amplio en las primeras auditorías. En auditorías subsecuen 

tes, sí ya ha quedado establecido que el control interno es 

satisfactorio en términos generales,el_examen puede efectuar 

se parcialmente, distribuyendo el programa general de con 

trol interno entre dos, tres o más intervenciones del audi 

tor. 

Al estudiar y evaluar el control interno de la empresa 

que se auditará, será necesario que el mismo auditor capte 

en qué cuentas habrá que extender su investigación. 

Como ya se mencionó, según la eficiencia del control in 

terno, el auditor trabajará menos ó más, dando a conocer, la 

buena' o mala utilización del mismo. 

En caso de que el control interno no fuera el adecuado 

o hubiese alguna desviación, es necesario que el auditor in 
1 

dependiente haga mención de ello en las observaciones y con 

clusiones que se plasmen en los papeles de trabajo y, poste_ 

riormente, en el dictamen, y con el fin de ayudar el sistema 

o procedimientos de la empresa. Al 1)1,m:tirar una auditoria. 
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es necesario estudiar y evaluar el control interno antes de 

efectuar los programas de auditoría, para saber lo que nos 

pudiere proporcionar la empresa. 

El estudio y evalución del control interno es muy impor 

tante en la elaboración del programas de auditoría porque de 

'eso dependerá que el trabajo del auditor sea más laborioso y 

requiera de más tiempo, o, por el contrario, menos trabajo y 

menos tiempo, siempre y cuando la auditoría sea bien realiza 

da. 
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SEGUNDA 	PARTE. 

En esta segunda parte se pondrán en práctica algunos de 

los conocimientos obtenidos en la primera parte, ya que son 

ejemplos de los programas de auditoría para las cuentas más u 

suales en un balance. 

Los programas de auditoría están elaborados „en términos 

generales, sin hacer especificaciones de ninguna clase en cuan 

to a situaciones y empresas, pues son ejemplos tomados de su-

cesos cotidianos o simples supuestos. 

Los programas de auditoría que se presentan a continua--

ción dan un panorama más amplio que el de los conceptos teóri 

cos, vistos en la primera parte; puesto que ahora nos referí- 
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mos como ya se mencionó, a ejemplos de programas, lo que im--

plica la existencia del cuestionario de control interno, que 

es la base del programa de auditoría y, por lo tanto, es de 

suma importancia para la elaboración. 

El cuestionario de control interno es importante, puesto 

que las preguntas que se plantean -con base en la observación, 

'principalmente- pueden proporcionarnos el camino para reali-

zar el programa de auditoría, con sus respectivas cédulas. 
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CAPITULO IV. 

EJEMPLOS DE PROGRAMAS DE AUDITORIA 

EN CUENTAS DE ACTIVO. 

CAJA Y BANCOS. 

Para la formulación de un programa de auditoría es nece-

sario observar el control interno que impera en la empresa; - 

por lo cual, primeramente se formulará el cuestionario de con 

trol interno, fundamentado en la observación y datos que nos 

proporcione el cliente para posteriormente elaborar el progra 

ma de auditoría y, a su vez, incluir las cédulas necesarias - 

a fin de que éste sea un trabajo completo. 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE; 	CAJA Y BANCOS. 

EMPRESA.: 	 

P.ER IODO.: 	 

CONC.F P TC) 

   

   

 

gFSP11FS TA 

 

 

Si No 	nhaervaCinnes 

 

1.- Se encuentran afianzadas,todas 
las personas que participan en la 
recepción o desembolso de efectivo? 

2.- Se abre la correspondencia por 
algún empleado responsable, que no 
tengan acceso.a los registros con- 
tables y no esté conectado a la fun 
ción de caja? 

3.- Se verifican los totales diarios 
de las máquinas registradoras y o— 
tros instrumentos mécanicos por al- 
gún empleado que no tenga acceso - 
a la caja? 

4.- Son custodiados los valores y - 
otros activos negociables por algu- 
na persona ajena a la caja? 

'5.- Se archivan adecuadamente los - 
duplicados de las fichas de depósi- 
to y quedan disponibles para ser ins_ 
peccionadas por los auditores? 

6.- Los cheques se entregan directa 
mente a un empleado ajeno al' cajero, 
para su propia investigación? 

7.- Efectua el Depto. de Contabili- 
dad, arqueos por sorpresa de todos 
los fondos de caja? 

8.- Se requiere documentación com- 
probatoria para todos los desembol- 
sos de caja? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

DE; 	CAJA Y BANCOS (CONTINUACION) 

EMPRESA 	 

PER IODO • 	 

e oweF P Tfl 

     

     

RFSPUF S TA 
Si No 

    

 

nbg »LILA Gi ntiys 

  

     

9.- Se sellan y archivan los -- 
comprobantes en el momento de e- 
fectuar el reembolso, con objeto 
de evitar su doble utilización? 

10.-Han sido diseñadas las insta 
laciones de las oficinas y los - 
registros contables, para evitar 
que los empleados que manejan e-
fectivo tengan acceso a los regis 
tros contables? 

11.- Los cheques cancelados son 
conservados y archivados después 
de su adecuada mutilación? 

12.- Si existe una máquinaprotec 
tora de cheques, es adecuadamente 
controlada? 

13.- Se encuenta limitada la au- 
toriadad para la firma de cheques, 
a jecutivos que no tengan acceso 
a los registros contables o a ac 
tivos negociables? 

14.- Se preparan conciliaciones 
bancarias mensuales por empleados 
que no tengan acceso al manejo de 
efectivo o a la emisión de cheques? 

15.- En las conciliaciones banca 
rias se establece el control de— 
los números de los cheques expe- 
didos y la utilización de firmas 
y endosos? 
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CLIENTE: 	  
PROGRAMA DE AUDITORIA. 

CARA CA,1A Y nANC.Ig.  

FECHA DE LA AUDITORIA: 	  

REFEREI<CA 
A 

REVISION DE 
CONTROL INTERNO 

-...._, 

PREPARADO 

APROBADO 

APROBADO 

REF 
PASO 
NUM, CONCEPTO TIEMPO 

ESTIMADO 
TIEMPO 
REAL 

HECHO 
POR: FECHA 

Realizar un arqueo de caja, con el ob 
jeto de verificar sí la existencia en 
ella coincide con los saldos de mayor 
así como los comprobantes que existen 
en caja. 

El arqueo debe presenciarse por el ca 
jero o por una persona responsable de 
la misma para efectuar el recuento de 
billetes y monedas que se detallan en 
la cédula de auditoría. 

Haga una lista de los comprobantes por 
préstamo y anticipos, anotando la fe- 
cha, nombre, objeto e importe. 

Investigue los comprobantes por prés-
tamo y anticipos y verique los reem-
bolsos subsecuentes. 

Verifique los comprobantes autorizados 
para ver si son correctos. 

Examine y elabore una lista de los - 
comprobantes de egreso, anotando la - 
fecha, descripzión del pago, nombre - 
de la persona que recibió y el impor- 
te. 

Envíe certificados bancarios para ve-
rificar las cantidades que hay en de-
pósito. 

Prepare una conciliación bancaria a -
la fecha del balance. 

Prepare una segunda conciliación ban-
caria, dos o tres semanas después de 
la fecha del balance. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

OBSERVACIONES 
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I REFERENCIA 
A 

REVISION DE 
CONTROL INTERNO 

\ 

PREPARADO 

APROBADO 

APROBADO 
‘ # 

CLIENTE: 
PROGRAMA DE AUDITORIA 

PARA CAJA Y BANCOS (CONTINUACION) 

FECHA DE LA AUDITORIA' 

NUM. 

o- 
 PASO CONCEPTO TIEMPO 

ESTIMADO 
TIEMPO 
REAL REF. HECHO 

POR: FECHA 

10 Compare los cheques pagados con la 	- 
lista de cheques en circulación, 	pro- 
venientes de la conciliación anterior 
y con el registro de deesembolsos. Ve 
rifique las secuencias númericas de - 
los cheques. 

' 

11 Investigue cualquier cheque en circu-
lación por más de treinta días. 

12 Investigue todas las transferencias -  bancarias hechas en el último mes del 
año. 

13 Compare el detalle de los dépositos - 
del área, con los registros de ingre-
sos. 

14 Compruebe las sumas de los diarios de 
caja y bancos; y verifique los pases 
a las cuentas de mayor. 

... 	 -..../ 
OBSERVACIONES 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE; 	CLIENTES 

EMPRESA 	 

PER IODO • 	 

coNeFpyn 

     

     

LIFSPUFS TA 

   

   

 

Si 	No 	flhkei zacInlex 

  

     

1.- Se efectua el manejo de efec 
tivo y mantenimiento de los re-17  
gistros de caja, por medio de; 
apertura de correspondencia? 
el crédito y cobranza?, 
por empleados ajenos al Depto. de 
Contabilidad? 

2.- Los registros de clientes - 
son inaccesibles para el cajero? 

3.- Se concilian regularmente los 
auxiliares, con las cuentas con- 
trol de clientes? 

4.- Se preparan regularmente cé- 
dulas de cuentas de clientes, por 
antigüedad de saldos, para some- 
terse a la aprobación de un eje- 
cutivo? 

5.- Se envían a intervalos regu- 
lares, estados de cuenta a todos 
los clientes? 

6.- Son numeradas por anticipado 
las notas de crédito, y se con-- 
trolan todos los números? 

7.- Auditores internos u otros 
miembros del personal, confirman 
las cuentas de clientes usando - 
comunicación directa con los deu 
dores? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE; 	CLIENTES (CONTINUACION). 

EMPRESA • 	 

PER IODO • 	 

• comerpTn 

     

     

41ESPItES TA 

   

   

 

ni 	No 	 nhxrej Itei nne  

  

     

8.- Las diferencias reportadas -
por los clientes las investiga -
una persona distinta a la encar-
gada del auxiliar de las cuentas 
de clientes? 
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REFERENCIA 
A 

REVISION DE 
CONTROL INTERNO 

1  

PREPARADO 

APROBADO 

APROBADO 
l. 1 

CLIENTE: 	  
PROGRAMA DE AUDITORIA 
PARA CLIENTES. 

FECHA DE LA AUDITORIA: 	  

NUM. 
PASO HECHO CONCEPTO TIEMPO 

ESTIMADO 
TIEMPO 
REAL REF. POR: FECHA 

1 Obtenga o prepare relaciones de los -
principales grupos de clientes, clasi 
ficándolos por antigüedad de saldo. 

2 Verifique cada relación,' comparándola 
con la cuenta de control y con la de 
los auxiliares. 

3 Efectúe pruebas de la clasificación -
por antigüedad y tome nota de cual---
quier cobro recibido desde la fecha -
de cierre. 

4 Confirme las cuentas de clientes por 
medio de la comunicación directa con 
los mismos. 

5 Revise lo adecuado de los descuentos 
concedidos por pronto pago. 

6 Efectúe pruebas de la precisión e in-
tegridad de las fácturas de venta, su 
marcos de venta y pases.  

7 Revise la utilización y autorización 
de las notas de crédito. 

O 8 Revise el costo de las transacciones  
de ventas al fin del ejercicio. 

9 Obtenga del cliente un certificado que 
cubra sus saldos. 

10 Determine sí es rezonable el saldo de 
la cuenta de clientes, multiplicando 
el importe de la venta diaria por el 
plazo medio de recuperación y el re—
sultado compárelo con el saldo real. 

f 	.1 

%.. / 
OBSERVACIONES 
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REFERENCIA 
A 

REVISION DE 
CONTROL INTERNO 

,.. 

PREPARADO 

APROBADO 

APROBADO 
‘ • 

CLIENTE: 
PROGRAMA DE AUDITORIA 

_EARL—CLIENT ES-4-CON T-INUM 1-0R4— 

FECHA DE LA AUDITORIA: 	 

PASO 
NUM. 

• 
CONCEPTO TIEMPO 

ESTIMADO 
TIEMPO 

REAL REF. HECHO 
POR: FECHA 

11 

%._ 	 

En relación a las cuentas de clientes 
determine sí son razonables sus saldos 
comparándolos con los saldos del ejer-
cicio anterior. 

• 

_... _ 

• 

I 
OBSERVACIONES 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE; 	INVENTARIO DE MATERIA PRIMA. 

EMPRESA • 	 

PER IODO 	 

' CONC:PPTC1 

     

     

RFSPUE S TA 

   

   

 

Si 	No 	flhotervacjnneA 

  

     

1.- Se mantienen registros de in 
ventarios, tanto en cantidades - 
como en valores, respecto a las 
materias primas? 

2.- Se verifican periódicamente 
los auxiliares de inventarios, - 
con las entradas y salidas de - 
materia prima? 

3.- El registro auxiliar de inven 
tarios es mantenido por empleados 
que no tengan acceso a la materia 
prima? 

4.- Se manejan todos los embar— 
ques recibidos, incluyendo devo- 
luciones de los clientes, por un 
departamento separado, dedicado 
a la recepción de materiales? 

5.- Se utilizan informes de re--
cepción numerados previamente, y 
se envía. una copia de las mismas 
al departamento de Contabilidad? 

6.- Los materiales y accesorios 
de todos tipos se mantienen en - 
bodegas centrales bajo custodia 
de almacenistas y son expedidos 
exclusivamente con base en requi 
siciones debidamente aprobadas?- 

7.- El control de mermas se lleva 
a cabo por la misma persona que 
maneja los auxiliares del alma— 
cén? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO . 

DE; 	INVENTARIO DE MATERIA PRIMA ( CONTINUACION)  

EMPRESA.: 	 

PERIODO.: 	 

ClIAICFp Tí" 

    

    

QFSPIJFS TA 

   

   

Si No 	nhadarvacinne 

  

    

8.- Se tiene algún control de mer 
mas sobre la materia prima emplea 
da? 
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CLIENTE• 
PROGRAMA DE AUDITORIA 

PARA INVENTARIO DE MATERIA PRIMA . 

FECHA DE LA AUDITORIA: 

REFERENCIA 
A 

REVISION DE 
CONTROL INTERNO 

PREPARADO 

APROBADO 

APROBADO 

, 
PASO 
NUM. CONCEPTO 

. 
TIEMPO 

ESTIMADO 
TIEMPO 

REAL REF. HECHO 
FOR: 

1 
FECHA 

I Mantenga el control sobre las tarje-
tas de inventario u'otros registros 
originales de cantidades contadas y - 
compare éstas con los resúmenes fina-
les del inventario.  

2 Determine la precisión aritmética de 
 

los inventarios por medio de la veri-
ficación de multiplicaciones, sumas y 
restas. 

3 Compare precios de materias primas -
con fácturas de proveedores, cotiza-
ciones de mercado u otra fuente. 

4 Cerciórese de que la materia prima se 
encuentre dispuesta para las necesida 
des del depto. de producción én proce 
so. 

. 
, 

5 Observe la colocación de la materia - 
prima y determine sí es adecuada a 	- 
sus necesidades. 

6 Describa, en una cédula, el procedi—
miento que llevan los almacenistas pa 
ra el cálculo de la materia prima ne-
cesaria para evitar problemas en la -
producción. 

\ 	 i 
OBSERVACIONES 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE;  INVENTARIO DE PRODUCCION EN PROCESO. 

EMPRESA 	 

PER IODO.: 	 

CONCFPVI 

      

      

RFglitpn TA 

    

    

 

No 	 nhAerwa Ci nn  

   

      

1.- Se registra, en auxiliares - 
de almacén, el acceso de materia 
prima a éste departamento? 

2.- La persona encargada de este 
Departamento interviene en el al 
macenaje de la materia prima? 

3.- Existen problemas de desem- 
barque de la materia prima des- 
tinada a este departamento? 

4.- El grado de proceso de un ar 
tículo es revisado antes de pasar 
al departamento de Artículos Tér 
minados? 

5.- Existen artículos de movimien 
to lento requeridoá así por la - 
producción? 

6.- Para disponer del material 
obsoleto, sin uso, o deteriora- 
do, se requiere de la aprobación 
del responsable de este departa- 
mento? 

7.- Los productos que tienen - 
algún error , vuelven a sumarse 
al proceso? 
son desechados? 
pasan de esa manera al siguiente 
proceso? 

8.- La merma de este proceso es 
incluida en la materia prima? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO . 

DE;  TNVENTARIO DE PRODUCCION EN PROCESO (CONTINUACION). 

EMPRESA 	 

PER IODO • 	 

CONICK PTA 

   

   

_riFSPIIFS YA 

  

  

Si No 	nhtljVacienit 

 

9.Se encuentran debidamente prote- 
gidos los empleados de esta área 
contra algún riesgo de producción? 

10.- Se efectua alguna rotación 
de empleados en los diferentes - 
procesos? 

49 



:MENTE: 

:ECHA 

• 

, 

A 
REVISION OE 

CONTROL INTERNO 

' 	REFERENCIA  

PREPARADO 

PROGRAMA DE AUDITORIA 
PARA INVENTARIO DE PRODUCCION EN PROCESO. 

APROBADO 

DE LA AUDITORIA: 
APROBADO 

‘..... • 
PASO 
NUM. CONCEPTO* TIEMPO 

ESTIMADO 
'TIEMPO 

REAL REF. HECHO 
POR: FECHA 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Determine el costo de mano de obra,ma-
tet4a prima y gastos indirectos, veri- 
ficando, en las tarjetas de almacén 	- 
si la materia prima tiene un valor ra-
zonable. 

Observe si la materia prima es adecua-
damente procesada. 

Verifique sí los procesos se encuentral 
bien localiiados de acuerdo a la pro-- 
ducción. 	'  

. 
Observe si la rotación de empleados en 
está área es de acuerdo a la experien-
cia que poseen. 

Verifique las requisiciones de materia 
prima de este depto., con los recibos 
de almacén. 

Analice el tiempo que trabaja una má--
quina, así como la producción que sale 
de la misma. 

Observe que grado de avance posee la - 
producción en cada proceso. 

. 

OBSERVACIONES 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO . 

DE;  INVENTARIO DE ARTICULOS TERMINADOS. 

EMPRESA.: 	 

PER I ODO • 	 

• coNerpTn 

   

   

_RFRPUF S TA 

  

  

SI 	No 	Ahitar v a Ci n n • * 

 

   

1.- La mercancía que viene de la 
producción en proceso: 
Sí esta completamente terminada, 
se almacena?, 
Sí no está completa, se envía de 
nuevo a los procesos anteriores? 

2.- La persona encargada de esta 
área es ajena a; 
almacén de materia prima? 
La producción en proceso?. 

3.- Se cuenta con manuales de có- 
mo deben ser almacenados los artí 
culos ya terminados? 

4.- Existe en está área el control 
de calidad? 

5.- El control de calidad lo efec 
túa ls persona encargada del áreí? 

6.- Se lleva un registro de los - 
artículos terminados que envía - 
producción? 

7.- Se hace un,  recuento de los in 
ventarios de artículos terminadoi 
después de que salen de producción? 

8.- Existe algún control de los - 
artículos que saldrán del almacén? 

9.- Los artículos se encuentran - 
dispuestos en los anaqueles al - 
control de inventarios? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE;  INVENTARIO DE ARTICULOS TERMINADOS ( CONTINUACION) 

EMPRESA* 	 

PER IODO • 	 

CON CF P TA 

      

      

 

AFRPlir S TA 

   

  

So 	No 	nhAer v a ci tx.p e  

   

     

10.- Se ajustan los inventarios a 
los sistemas de registro estable- 
cidos? 

11.-La toma de inventaries físicos 
se lleva a cabo; una vez al año? 
cada vez que llegan los artículos 
del depto. de producción? 

12.- Se tiene un sistema de costos 
controlado debidamente por el sis 
tema general de contabilidad? 

13.- Los resultados que se obtie- 
nen del sistema de costos, arrojan 
costos razonables para efectos de 
valorización de Inventarios? 

14.- Se cuenta con alguna prima de 
seguro para los artículos termina 
dos? 
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.•- REFERENCIA 
A 

REVISION DE 
CONTROL INTERNO 

• 

PREPARADO 

APROBADO 

APROBADO 
‘.... • 

CUENTE: 
PROGRAMA DE AUDITORIA 

PARA INVENTARIO DE ARTICULOS TERMINADOS. 

FECHA DE LA AUDITORIA: 	  
PASO 
NUM. CONCEPTO TIEMPO 

ESTIMADO 
TIEMPO 
REAL REF. MECHO 

POR: 

-• 
FECHA 

1 Presenciar la toma de inventario físi-
co y anotarlo en una cédula para veri-
ficarlo con sus registros. 

2 Determinar sí se elaboran requisiciones 
debidamente autorizadas, al depto. de 
producción. 

3 Revisar los pedidos, 	verificando que - 
las cotizaciones correspondan a dichos 
pedidos. 

4 Revise el sistema de costos, para de--
terminar la razonabilidad y precisión 
de la evaluación de los inventarios de 
trabajos en proceso y de artículos ter 
minados. 

5 Obtenga del cliente un certificado de 
inventarios. 

6 Compare cantidades y descripciones de 
las hojas finales de inventarios con 
las tarjetas de inventarios. 

7 Cerciórese de que todas las materias -
primas y materiales de consumo estén - 
en condiciones de usarse en la produc-
ción y que los artículos terminados --
sean de calidad tal que puedan colocar 
se fácilmente en el mercado. 

8 Verifique la estimación de los artícu-
los obsoletos o de poco movimiento. 

9 Compruebe que el monto del seguro sobre 
los inventarios sea razonablemente ade 
,uado. 

%.. 1 	I 
OBSERVACIONES 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO . 

DE; 	TFRRFAIng 

EMPRESA : 

PER IODO • 	  
jtESPiirsTA 	  

CONr.FPTO 	 Si 	No 	(Iba r v cjpnjtj  
1.- Las escrituras del terreno se 
encuentran en poder de algún fun- 
cionario? 

2.- Ha sido, el terreno valuado - 
correctamente ante una notaria pú 
blica? 

3.- El registro del terreno con-- 
tiene la suficiente información - 
y detalle según los requerimientos 
de la empresa? 

4.- En caso de hipoteca, se han - 
tomado las medidas ante este he-- 
cho? 

5.- Se toma en el balance la valua 
ción anual del terreno?, 
o, existe un auxiliar de activo - 
fijo, para registrar está varia-- 
ción? 
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r REFERENCIA 
A 

REVISION OE 
CO'ITROL INTERNO 

• 

PREPARADO 

APROBADO 

APROBADO 
%.....,_...--. • 

CUENTEL__ 	 
PROGRAMA DE AUDITORIA 

PARA TERRENOS. 

FECHA DE LA AUDITORIA: 
(PASO 

NUM. CONCEPTO TIEMPO 
ESTIMADO 

TIEMPO 
REAL REF. HECHO 

POR: FECHA 

t Revise detenidamente sí las escrituras 
del terreno son correctas, anotando los 
datos para efectos de investigación. 

2 Prepare una cédula sumaria que muestre 
las variaciones en el terreno, conforme' 
a las valuaciones anuales. 

3 Revise los documentos correspondientes 
a la hipoteca y confirme si son debida 
mente legalizados. 

4 Analice las adiciones al terreno y ve-
rifique spi estan incluidas en el balan 
ce. 

5 Estudie las políticas con respecto al 
terreno y verifique sí corresponden a 
este rubro.  

6 Revise sí los auxiliares de activo fi-
jo, con respecto al terreno, correspon 
den a lo previsto en el balance. 

7 Determine las diferencias encontradas 
en una cédula sumaria, én caso de va-
riaciones en este rubro. 

/ 

OBSERVACIONES 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE; EDIFICIOS. 

 

EMPRESA.: 	  

PER I ODO.: 	  

COMC.P PTC) 

   

   

RFSPIIES TA 

  

  

S. 	No • 	nh miar waCinnilla 

 

1.- Fué construido el edificio - 
de acuerdo a las necesidades de - 
la empresa? 

2.- Los planos fueron diseñados 
conforme a alguna política? 

3.- Existen auxiliares de activo 
fijo que se refieran a este rubro? 

4.- Para alguna adición o ampliar 
ción del edificio se toma en cueñ 
ta la autorización de algún fun--
cionario? 

5.- El mantenimiento y buena con-
servación del edificio, depende -
directamente del depto. de mante-
nimiento? 

6.- La depreciación del edificio 
se maneja de acuerdo a la tasa - 
anual de la Ley? 

7.- La depreciación es anotada por 
los ayudantes de contabilidad? 
o por una persona ajena a ese depto? 

8.- El edificio se encuentra debi 
damente asegurado? 

9.- Las primas de seguro son revi 
andas periodicamente? 

10.- Existe alguna política adecua 
da para las erogaciones que deben — 
considerarse como gastos de repa- 
ción? 

56 



REFERENCIA 
A 

SEVISiOti DE 
CONTROL B.TERNO 

PREPARADO 

APROBADO 

APROBADO 
• 

CLIENTE: 	 
PROGRAMA DE AUDITORIA 

PARA, EDIFICIOS.  

FECHA DE LA AUDITORIA: 
e 

PASO 
NUM. CONCEPTO TIEMPO 

ES TIMADO 
TIEMPO 

REAL REF. HECHO 
POR: 

\ 
FECHA 

1 Revise las facturas o comprobantes que 
nos muestren el costo de adquisiciones 
o de construcción. 

2 Verifique si las autorizaciones para 
la ampliación del edificio son correc 
tas con relación a las necesidades de—
la empresa. 

3 Si es necesario llevar a cabo una ins, 
pección física del edificio y cotejar 
con los auxiliares. 

• 

4 Con relación a los gastos por la repa_ 
ración y mantenimiento, cerciórese de 
que no hayan incluido partidas que de 
berían aplicarse a resultados. 	

_ 
 

$ Cerciórese de que las cuentas de edifi 
cios y la cuenta de depreciación acu 
mulada han sido debidamente afectadas 
por las partida adecuadas. 

, 

6 Concilie la depreciación contable con 
la fiscal, en el caso de que la 	tasas 
de depreciación sea 	distintas 

7 Cerciórese de que la política que se 
emplea para la depreciación sea uni 
formada con la que se utilizó en loW 
ejercicios anteriores. 

8 Cerciórese de la corrección de la'polí 
tica seguirda para la capitalización y
depreciación de las partidas de edifi _ 
cios. 	' 

- 

9 Cerciórese de que la prima de seguro 
en vigor, cubra adecuadamente el valor 
del edificio y sus ampliaciones. 

1/4  

OBSERVACIONES 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE; 	MAQUINARIA  Y EQUIPOS. 

EMPRESA 	 

PER IODO 	 

CONCFPrn 

   

   

• iag SPI ir TA 

  

  

SI' 	No 	inhitiAr v a Ci fin@  

 

1.- Se lleva un control de auxi- 
liares para el mobiliario y equi- 
po? 

2.- Las compras de mobiliario y e 
quipo son autorizadas por algún - 
ejecutivo? 

3.- Antes de que sean autorizadas 
las compras, se cuenta con estima 
ciones sobre ellas? 

4.- Se cuenta con alguna política 
bien definida para los gastos de 
mantenimiento y de repación? 

5.- Se mantienen las herramientas 
pequeñas en lugares señalados, ba 
jo la custodia de empleados auto-
rizados? 

6 .- Se elaboran perídicamente in 
ventarios físicos del mobiliario 
y de las herramientas? 

7.- La depreciación del mobiliario 
y del equipo, se maneja adecuada- 
mente a la tasa anual autorizada? 

8.- Esta depreciación se registra 
en los auxiliares correspondientes 
a este rubro? 

9.- Se cuenta con alguna política 
para asegurar al mobiliario y e-- 
quipo pesado? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL. IN TERNO • 

DE; 	MOBILIARIO Y EOUIPO. ( CONTINUACION) 

EMPRESA.: 	 

PER I ODO.: 	 

• CONCP PTA 

      

      

AFSPuEq TA 

    

    

 

Si 	No 	ClhaiaLli•CirinRit 

   

      

10.- La prima de seguro, cubre - 
totalmente el importe del mobilia 
rio y equipo ? 

11.- Se renueva constanteMente e- 
sa prima de seguro? 

12.- En caso de que varíe la depre 
ciación del mobiliario y equipo;se 
ajusta adecuadamente en los regia 

-tros? 
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CLIENTE: 

   

    

    

PROGRAMA DE AUDITORIA 
PARA ,MAQUINARIA Y EQUIPOS. 

FECHA DE LA AUDITORIA:_______ 
PASO 
N U M • CONCEPTO TIEMPO 

ESTIMADO 
TIEMPO 

REAL REF. HECHO 
POR. FECHA 

1 

2 

3 

4 

6 

7 

8 

9 

10 

Revise los auxiliares de este rubro - 
para ver si coiciden con los saldos - 
del balance. 

Revise que las facturas de las compras 
de mobiliario y equipo hayan sido auto 
rizadas debidamente. 

Cerciórese de que la depreciación que 
mena en los auxiliares sea la autoriza 
da. 

Investigue si existe mobiliario y equi 
po que estén fuera de uso y el destino 
de ellos. 

Cerciórese de que las políticas para - 
que este rubro sean las fijadas por la 
empresa o por algún funcionario, y que 
estén bien empleadas. 

Verifique que la depreciación sea em- 
pleada unicasmente en mobiliario y e--
quipo en uso. 

Verifique que la prima de seguro cubra 
el importe total del mobiliario y equi 
po en uso. 

Verifique que esta prima de seguro sea 
renovada constantemente. 

Revise que la custodia de herramientas 
pequeñas corresponda a la persona indi 
cada. 	 —  

Elabore una cédula sumaria con datos - 
referentes a número de vales, 	nombre - 
de la persona a la que se le prestó la 
herramienta, 	fecha de préstamo y fecha 
de entrega. 

• 

•  

) 
OBSERVACIONES 

6o 

r REFERENCIA 
A 

REVISION DE 
COITROL INTERNO 

PREPARADO 

APROBADO 

APROBADO 
‘.. I 



WENTE: 

ECHA 

IIEFFRENCiA 
A 

REVISION DE 
CONTROL INTERNO 

. 

PREPARADO 

PROGRAMA DE AUDITORIA 
PARA MAQUINARIA Y EQUIPO( CONTNUACION) 

APROikADO 
 

DF. LA  AUDITORIA: 
APROBADO 

J 

PASO 
NUM. CONCEPTO TIEMPO 

ESTIMADO 
TIEMPO 
REAL REF. HECHO 

POR' 

• 
FECHA 

11 

‘....._-- 

Investigue si exiten resguardos con - 
respecto a mobiliario y equipo, y a la 
persona que lo maneja. 

• 

/ 

OBSERVACIONES 	 61 



CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE;  GASTOS DE INSTALACION. 

EMPRESA 	 

PER IODO 	 

C O N r.FpTcl 

      

      

StERPUP T A 

    

    

 

S► Na 	nhve tjukcinneft 

   

    

1.- Existe un auxiliar para este 
rubro? 

2.- Se devengan los gastos de ins 
talación, de acuerdo a la amorti- 
zación establecida? 

3.- Son autorizados los gastos de 
instalación, por algún funcionario? 

4.- Se revisa constantemente el e 
dificio para acondicionarlo adecua 
damente? 

5.- Se acondiciona de acuerdo a - 
las necesidades de la empresa? 

6.- La amortización de esta cuenta 
es menejada por el depto. de con 
tabilidad? 
o por el depto. de mantenimiento? 

7.- Cuando se renueva alguna ins-
talación de tapicería que esté -
aún en buen estado, se vende para 
obtener un producto extra? 

8.- Existe aire acondicionado para 
el edificio en general? 
ó sólo para funcionarios': 

9.- Las instalaciones eléctricas 
se revisan frecuentemente? 

10.- Están dispuestos correctamen 
te sanitarios en cada piso? 
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REFERENCIA 
A 

REVISION DE 
CONTROL INTERNO 

PREPARADO 

AMOS/IDO 

APROBADO 

PASO 
NUM, 

( 

CONCEPTO TIEMPO 
ESTIMADO 

TIEMPO 
REAL. REF. HECHO 

POR: 

N 
FECHA 

1 Revise el auxiliar de gastos de insta-
lación y verifique si existen copias - 
de los requerimientos para acondiciona0 
la empresa- 

2 el lugar preciso donde se encuer 
tran las instalciones eléctricas. 

3 Verifique que las autorizaciones de a-
condicionamiento sean llenadas correc- 

. tamentepor la persona indicada. 

4 Investigue si existe repetición en al-
gún requerimiento para acondicionar la 
empresa. 

• 
5 En el auxiliar de gastos de instalaciór 

revise sí se amortizan adecuadamente -
estos gastos. . 

6 Analice el auxiliar para efectos de que 
sé devenguen correctamente las instala 
ciones.  

7 Observe si el saldo del auxiliar de - 
esta cuenta aparece correctamente en -
el balance. 

• 
• 

1--- - 	---J 
OBSERVACIONES 

63 

CLIENTE: 
PROGRAMA DE AUD1TORIA 

PARA GASTOS DE INSTAUCION,. 

FECHA DE LA AUDITORIA: 



CAPITULO 

EJEMPLOS DE PROGRAMAS DE AUDITORIA 

EN CUENTAS DE PASIVO. 



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO 

DE;  PASIVO A CORTO PLAZO. 

EMPRESA • 	 

PERIODO .• 	 

CONJ:FpTn 

      

      

APSPIIF S  TA 

    

    

 

No • 	nh eLy C n  

   

    

1.- Los préstamos son autorizados 
por el Consejo de Administración? 

2.- Se menciona específicamente en 
las actas los nombres de los bancos 
a los que se piden préstamos? 

3.- Se mencionan también los nom- 
• bres de los funcionarios que auto 
rizan préstamos? 

4.- El depto. que autoriza el pago 
de documentos es independiente del 
cajeró que firma cheques? 

5.- Se lleva algún registro de do 
cumentos por pagar? 

6,- El registro de documentos por 
pagar permite conocer los pagos ya 
efectuados? 

7.- Se concilian periodicamente -
la cuenta control por alguna per-
sona que no sea responsable del -
mantenimiento de estos registros? 

8.- El depto. de cuentas por pa- 
gar es independiente de cualquier 
otro departamento? 

9.- Se prepara mensulamente una - 
relación de cuentas por pagar? 

10.- Se concilian regularmente los 
estados mensuales de proveedores 
con las cuentas por pagar ó factu 
ras pendientes? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO 

DE; 	PASIVO A CORTO PLAZO. (CONTINUACION). 

EMPRESA 	 

PER IODO 	 

CONCF Prn 

   

   

.,FiFsetig _T_A 

  

  

Si No 	 flhg&rvaCinnet 

 

11.- Se controlan las devoluciones 
sobre compra, para que el proveedor 
reciba el cargo correspondiente? 

12.- Se registran y controlan los 
anticipos a proveedores de tal - 
forma que asegure su recuperación 
con las facturas a proveedores? 

13.- Si se efectuan pagos a provee 
dores, se lleva el correcto regia 
tro en los auxiliares? 

14.- La persona que registra los 
movimientos de proveedores es aje 
na al depto. de contabilidad? 

15.- Se lleva un registro de acree_ 
dores diversos? 

16.- Se controla adecuadamente - 
es registro, en base a; la deuda 
que posee la empresa?, 
a un control alfabético? 

17.-Los pagos que se efectúan a - 
los acreedores diversos son veri- 
ficables con documentos? 

18.- De los documentos, se anexa 
una copia al registro de los acree 
dores? , 

19.- Los pagos que se efectúan a 
los acreedores, generalmente, son 
con cheque?; 
alguna-persona especial para su pa- 
go? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE;  PASIVO A CORTO PLAZO( CONTINUACION). 

EMPRESA ; 

PER IODO ; 	  

jtESP1 ir q TA 	  

.....apts1CFPTC1 	 Si 	No 	nbaPLILI n n.0 s 	 

20.- Los movimientos de acreedores 
son registrados en el momento pre 
ciso en que se efectúan?. 
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REFERENCIA 
A 

REVISION DE ' 
CONTROL INTERNO 

... 

PREPARADO 

APROBADO 

APROBADO 
\., _o 

CLIENTE: 
PROGRAMA DE AUDITORIA 

PARA PASIVO A CORTO PLAZO. 

FECHA DE LA AUDITORIA: 
r PASO 

NUM. CONCEPTO 	 . 
TIEMPO 

ESTIMADO 
TIEMPO 

REAL REF. 
. 

HECHO 
POR; FECHA 

• 

1 Prepare u obtenga una cédula de docu-
mentos por pagar. • 

2 Compare la cédula de documentos pendiera 
tea con el registro de.documentos por 
pagar y concilie el total con la cuen-
ta control mayor. . 

, 

3 Obt,enga confirmación de los documentos 
pendientes, por medio de comunicación 
directá con los bancos o terceras per-  

eones a favor de quienes se hubiese e-  
mitido. 

. 
4 Prepare un análisis de la cuenta con-- 

trol de documentos por pagar delperio 
do sujeto a atOttoría$  

5 Examine el expediente de documentos 	- 
pagados durante el año y compruebe el 
pago con los registros originales. 

, 

6 Revise los documentos pagados o renové 
dos desde la fecha del balance. 

. 7 Determine la adecuada presentación en 
el balance de documentos par pagar y de 
cualquier acuerdo de financlamiento. 

8 Prepare u obtenga una lista de compro-
bantes por pagar pendientes a la fecha 
del balance. 

9 
. 	, 

Concilie'el detalle de comprobantes - 
por pagar con la cuenta del mayor y - 
compare partidas individuales. 	. . 

10. Verifique.  los pases a las cuentas con-
trol de cuentas por pagar de un perio-
do selectivo. 

% . I 
OBSERVACIONES 
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----------- 
PR.PAHAD 
.--.-----. 

• 

CLIENTE_ 	. 	. 
PROGRAMA DE AUDITORIA 

PARAPASIVO A CORTO PLAZO (CONTIUACION) 

FECHA DE LA AUDITORIA:.____ 
rPASO 

NUM CONCEPTO TIEMPO 
ESTIMADO 

TIEMPO 
REAL HEE. HECHO 

POR: FECHA 

11 Compruebe todas las partidas seleccio-
nadas del auxiliar de cuentas por pa-
gar, por medio de los registros origi-
nales. 

.12 Enliste e investigue los saldos a-fa-- 
vor de acreedores de importancia, que 
excedan de una cantidad específica en 
pesos. 

, 

13 Concilie los pasivos con estados men-
suales de acreedores. 

14 Considere la posibilidad de confirmar 
cuentas por correspondencia directa en 
el caso de que no estén disponibles 	- 
estados de cuenta de acreedores. 

15 Investigue los saldos deudores respec-
to a su contabilidad y reclasifiquelos 
en el caso de ser sustanciales. 

16 Compare los saldos a favor de compañía& 
afiliadas, con los libros de las rOs--
pectivas compañías o confirme sí los - 
libros están disponibles. 

17 Revise el manejo de descuentos por 
pronto pago. 

18 Investigue la existencia de pasivos no 
registrados, por medio de la revisión 
de transacciones. 

19 Obtenga un certificado del cliente, --
respecto a la inclusión de todos los -
pasivos. 

20 Verifique que la cuenta de todos los -
proveedores aparezcan correctamente en 
el balance. 

----- i 

OBSERVACIONES 
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.1 
.11V151 0:: 1.1C 

:::.% 7 4101.1\UNNO 

PliEPAIIALEY 

ApHuoAno 
al 

-• 

-...... 

APRUBAU0 

CLiEN1¿.: 	
PROGRAMA DE AUDITORIA - -7 - - - 

PARA .PASIVO..A...EORTCL.PLAZO(....COXTIRUACIO 

FECHA ur LA AUDITORIA: 

P Asu 
NUM CONCEPTO TIEMPO 

ESTIMADO 
TIEMPO 

REAL 
REF, HECHO 

•• POR; 

• 
FECHA 

21 Observe si los documentoi de devolución 
de mercancía que efectue la Compañia - 
son descontados en el saldo de provee-
dores." 

22 Envie confirmaciones' de saldo para los 
proveedores y cotéjelos CO saldos de 
mayor. 

• 

• 

• 

• 

ODSERVACIONES 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO . 

DE; 	PASIVO A LARGO PLAZO. 

EMPRESA 	 

PER I ODO • 	 

CONICFPTn  

   

   

SIFSPIJIS TA 

  

  

Si 	No 	 inheftt wacInnea 

 

I.- Se consideran como documentos 
nor pagar a largo plazo los que 
tienen vencimiento de un año ó - 
más? 

2.- Existe alguna politica para 
los documentos por pagar que los 
considere a Largo plazo, además 
de su vencimiento? 

3.- Los documentos por pagar a 
largo plazo son' registrados en 
diferentes auxiliares a los de 
corto plazo? 

4.- Cuando se elabora un documen 
to por• pagar a largo plazo, se - 
toma la consideración de algún -
funcionario? 

5.- Se revisa períodicamente el 
registro de los documentos por - 
pagar a largo plazo para observar 
el vencimiento de cada documento? 

6.- La persona que revisa esos 
registros én el Depto. de conta- 
bilidad, tiene conexión con la - 
caja? 

7.- Los registros de los documen 
tos por pagar son depurados pe-= 
ríodicamente? 

3.- Los impuestos sobre la renta 
por pagar tienen auxiliares? 

7I 



CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE;  PASIVO A LARGO PLAZO ( CONTINUACION). 

EMPRESA 	 

PERIODO: 	 

' CON.r.FPrel 

      

      

CIESPUFSTA 

    

    

 

Si 	tiO 	fljafflieryatittpert 

   

    

9.- Las declaraciones del impues 
to sobre la renta son elaborados 
por el personal de contabilidad? 
b por alguna persona independion 
te de la empresa? 

10.- So revisa el estado de resul 
tados para la determinación del 
impuesto gravable? 

11.- Cuando se efectua algún pago 
a cuenta de impuestos es noti- 
ficado oportunamente al depto.de  
contabilidad? 

12.- Se efoctua la declaración - 
dentro de la fecha señalada por 
el fisco? 

13.- El impuesto sobre la renta 
del pago de los empleados se ma- 
neja por medio de auxiliares? 

14.- Son verificables las nómi-- 
nes en cuanto al impuesto sobre 
,la renta, para efectos de decla- 
ración? 

15.- El Consejo de Administración 
autorizó la hipoteca del inmueble? 

16.- Esta autorización se encuen 
tra en los estatutos de la socie 
dad? 

17.- Se da a conocer mensualmente 
un informe del importe y la apli 
cartón del rendimiento de la hi- 
poteca? 	 72 



EMPRESA 

PERIODO 	 
flFSPIIES TA  

	

C ONCF PTA 
	

SI 	No 	 Abtar vilOin,pás 

18.- Se efectúan pagos parciales 
para la hipoteca? 

19.- Se han previsto políticas 
para.el pasivo a largo plazo, a 
través del tiempo? 

CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DE; 	PASIVO A LARGO PLAZO ( CONTINUACION). 
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"--TEFEHE:,.CIA 
A 

nEv:stor4 DE 
CONTROL INTERNO 

PREPARAD() 

APROBADO 

APROBADO 
• 

CUENTE. 
PROGRAMA DE AUDITORIA 

PARA.PASIVO A LARGO PLAZO. 

FECHA DE LA AUDITORIA: 
r---  PASO 

NUM. 

. 
CONCEPTO TIEMPO 

ESTIMADO 
. 	TIEMPO 

REAL REF. FICHO 
POR: FECHA 

1 Elabore una cédula del total de docu--
mentos por pagar a largo plazo, toman-
do en cuenta el vencimiento y el, impor 
te. 	

— . 

2 Analice los saldos de los documentos -
por pagar a largo plazo y compare con 
el saldo de mayor. 

3 Revise las políticas que rigen a los -
documentos pór pagar a largo plazo. Ve 
rifique que los documentos por pagar - 
cumplan con las políticas descritas. 

4 Enliste los cheques de los pagos que 
se han efectuado para los documentos -
por pagar y cotéjelos con los auxilia-
res.  

5 Elabore una cédula para el:cálculo del 
impuesto sobre la renta del año en cur 
so. 

6 Examine los documentos disponibles que 
proporcione la base de la acumulación 
del impuesto sobre la renta. 

7 Evalúe la precisión de los registros - 
auxiliares que tienen para el impuesto 
sobre la renta. 

8 Verifique selectivamente,los cálculos 
hechos por el cliente, al establecer -
la acumulación.  

9 Determine sí los impuestos calculados 
han sido consecuentemente tratados al 
principio y al fin del ejercicio. 

k . J 
OBSERVACIONES 
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__•••. 	• _ 

PROGRAMA DE AUDITORIA 
PARA PASIVO A LARGO PLAZO( CONTINUACiraN) _ 

FECHA DE LA AUDITORIA: 

CLIENTE:_ . 

REFERENCIA 
A 

REV:SION DE 
CONTROL 1;;TERNo 

PriEPAHnon 

AP“ormoo 

,VHOLIADO 
• 

PASO 
NOM. CONCEPTO TIEN1P3 

ESTIMADO 
TIEMPO 

REAL REF. HECHO 
POR: 

1 
FECHA 

10 Examine las escrituras y documentos de 
la hipoteca, así como las autorizacio-
nes para su emisión. 

11 Analice la cuenta de hipoteca por pa- 
gar y otras cuentas que le sean relati 
vas.  

. 

12 Verifique transacciones efectuadas con 
la hipoteca, por medio de documentos -
comprobatorios. 

13 Confirme le hipoteca con el acreedor -
que la posee. 

14 ReviSe selectivamente las nóminas y 	- 
Calcule si el impuesto sobre la renta 
es correcto. 

_.....—/ 
OBSERVACIONES 

75 



CAPITULO VI 

EJEMPLOS DE PROGRAMAS DE AUDITORIA 

EN CUENTAS DE CAPITAL 

CONTABLE. 



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO . 

DE; 	CAPITAL SOCIAL. 

EMPRESA 	 

PER IODO.: 	 

P (1 

     

     

' DFSPIIFS TA 

   

   

 

Si No 	Qiik"rvacupne  

  

     

1.- Utiliza la empresa los servi 
cios de un agente independiente; 
para registro y transferencia? 

2.- Los certificados no emitidos 
se encuentran bajo control núme-
rico? 

3.- Los certificados cancelados 
se mutilan para evitar su nueva 
utilización? 

• 
4.- Los certificados no emitidos 
están bajo custodia de un funcio 
nano?' 

5.- Existe una prohibición clara 
contra la firma de certificados 
en blanco? 

6.- Se anexan timbres fiscales a 
los talones? 

7.- Se efectúan las emisiones y 
retiros solamente con la debida 
autorización? 

e.- Se tienen las acciones de Te 
sorería a nombre de la compañia, 
en lugar del Tesorero u otro fun 
cionario? 

9.- Se llevan auxiliares de capi 
tal y diarios de transferencias? 

10.- Se concilian frecuentemente 
con la cuenta control, los regís 
tros y los talones del libro de 
certificados? 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO . 

DE; 	CAPITAL SOCIAL (CONTINUACION). 

EMPRESA' 	  

PERIODO 
JIESPUF S TA 	 

' CONCEPT() 	 Si 	No 	AbgervACinnft  

11.- Se emplea una agente indepen 
diente para efectuar los pagos de 
dividendos? 

12.- Se tiene una cuenta bancaria 
independiente para los pagos de- 
dividendos? 

13.- Antes de enviar los cheques 
por dividendos, .se concilian de- 
talladamente? 

14.- Los cheques devueltos son 
inmediatamente redepositados en 
una cuenta por separado? 
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ECHA 

WENTE:  

REFERENCIA 
A 

REVISION DE 
CON rna INTERn.o 

PREPARADO 

PROGRAMA DE AUDITORIA 
PARA CAPITA!. SOCIAL, 

APROBADO 

DE LA AUDITORIA: 
APROBADO 

• • 
PASO 
NUM, 

' CONCEPTO TIEMPO 
ESTIMADO 

TIEMPO 
REAL • REF. HECHO 

POR: fECHA 

1 

2 

3 

4 

7 

8 

9 

10 

Resuma las claúsulas relativaS al capi 
tal ,social, como se muestra en la es-.7  
critura constitutiva, estatutos y ac--
tasa' 

Confirme las acciones en circulación,-
con el agente registrador. 

• 
Analice las cuentas de capital social. 

Verifique la secuencia numérica de los 
certificados. 

Examine todos los certificados cancela 
dos

6   Verifique el prodticto de las emisiones 
de capital. 

. . 
Concilie el registro auxiliar y' el 	li- 
bro de certificados de acciones, con - 
la cuenta.mayor. 

Verifique selectivamente la adecuada u 
tilización 'de los timbres fiscales de 
transferencia de acciones. 

Inspeccione las acciones de tesorería 
en existencia, enlistelas y concilie. 

Determiné el cumplimiento de Los pla-
nes de opción de suscripción de accio-
nes y de otras restricciones y prefe-
rencias relativas al capital social. 

• 
MEM/ACIONES 
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CUESTIONARIO DE CONTROL IN TERNO . 

DEi  DTILIDADES DEL EJERCICIO. 

EMPRESA : 

     

PER IODO 

     

  

PFsPliEg TA  

  

     

CONCPPTA Si 	No 	Aligar v aCinnes 

 

I.- Se encuentra en el acta cona 
tituva algún párrafo referente a 
ñas utilidades que reciba livem-
presa? 

2.- Las utilidades que se deter-
minaron anteriormente fueron re-
visadas por el jefe del depto. -
de contabilidad? 

3.- Cada utilidad que se recibe ; 
es analizada debidaMente? 

4.- La persona que elabora el es 
.tado de resultados, para determi 
nar la utilidad, pertenece al -
depto. de contabilidad? 

5.- Se calctila el impuesto sobre 
la renta, debidamente de las uti 
lidades? 

6.- Existe algún porcentaje, del. 
las utilidades, que se designe a 
reservas? 

7.- En caso de que existan las -
reservas son manejadas por perso 
nos que trabajen dentro de la em 
presa? 



WENTE' 

:ECHA 

REFERENCIA 
A 

REVISION DE 
CONTROL INTERNO 

PREPARADO 

PROGRAMA DE AUDITORIA 
• PARA UTILIDADES DEL EJERCICIO. 

APROBADO 

DE LA AUDITORIA: 
APROBADO 

1/4. • 
' 	- PASO 
NUM. CONCEPTO' TIEMPO 

ESTIMADO 

-T- 
TIEMPO 
REAL REF, HECHO 

POR: 

N 
FECHA 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

1/4  

Revise el acta constitutiva, en el pá-
rrafo referente a las utilidades del .e 
jercicio y verifique que las políticas 
estipuladas, se siguen en la elabora--
ción del estado de resultados y balan-
ce, principlamente. 

Verifique sí la cantidad de utilidades 
del ejercicio, en el.estados de resul-
tados, coincida con la del balance. 

Tome una prueba selectiva de un estado 
de resultados y revíselo detenidamente 
para llegar a la utilidad del ejerci-
cio. 

Verifique que el impuesto sobre la ren 
ta este calculado correctamente. 

Revise que el establecimiento de las - 
reservassobre la utilidad, este debida 
mente autorizado por él fisco. 

Verifique el auxiliar de reservas. 

Revise los ejercicios anteriores y ve-
rifique el porcentaje que se destine a 
reservas sea constante. 

Verifique que las reservas esten desti 
nadas correctamente para lo que fueron 
creadas. 

. . 

_ 	d 
OBSERVACIONES 
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CAPITULO VII 

REVELACION DE LA INFORMÁCION 

FINANCIERA.. 

CARACTERISTICAS GENERALES:" 

Para manejar su empresa, el hombre de negocios necesita 

de información financiera Oportuna y adecuada, entendiéndose 

por tal , la información cuantitativa, confiable y accesible, 

para que le ayude a fortalecer su juicio o decisión. 

Para obtener dicha información, es necesario contar con 

un sistema de captación de las operaciones, que mida, clasifi 

que y registre con claridad, en términos de dinero, las tran-

sacciones y hechos de carácter financiero. 

De esta manera, la administración contará con una fuente 
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de información que permita: coordinar las actividades de; --

captar, medir, planear y controlar las operaciones diarias;-

estudiar las fases del negocio y proyectos específicos; con-

tar con un sistema de información central wue pueda servir a 

los interesados en la empresa, como serían propietarios, a--

Creedores, etc. 

Es necesario destacar que en la información financiera - 

intervienen de manera primordial, la habilidad y honestidad -

de quien la prepara. 

La'informaoión financiera contable se ha fundado, tradi-

cionalmente en el principio de ° valor histórico original". 

Este principio se base en que las cifras de los estados finan 

cieros se'expresen en términos de valor constante, la importan 

cia relativa de un bien queda razonablemente medida por; las 

cantidades de efectivo, que se afecten, o su equivalenti, o la 

estimación razonable que de ello se haga al momento en que se 

consideren realizados contablemente. 

Dichas cifras pierden su significado en épocas de fluctua 

ciones intensas o frecuentes de los precios. Cuando esto suce 

de, las unidades monetarias de distintas épocas no son real--

mente homogéneas por lo que, al acumularlas o aplicarlas con 

base nominal, se suman y restan cantidades heterogéneas, dando 

agregados y residuos cuya significación es equívoca. 

Esta deficiencia de la información puede concluir, por - 
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ello en decisiones desfavorables y peligrosas para la empresa 

y para la economía nacional; la descapitalizlción de las pro-

pias empresas por el gravamen o reparto de utilidades ficti--

cias. 

Para el buen uso de los programas de auditoria es necesa 

rio conocer la problemática que impera en nuestro país, ya 

que como se explica, habrá ocasiones en que se encuentren cál 

culos erróneos en algunos estados financieros por efecto de 

la inflación por lo que se podrá más atención en aquellos ru-

bros afectados. 

Existen varios métodos propuestos, que tienen fuertes y 

sólidas razones a su favór.y que, probablemente, sean aplica-

bles satisfactoriamente en diferentes empresas y en diversas 

circunstancias. 

El problema es mundial, puesto que algunos países como 

Brasil y Chile, han adoptado métodos de corrección monetaria 

basados en un índice general dictado por el Gobierno. Otros 

como Australia, Estados Unidos y Gran Bretaña, han adoptado 

ensayos prácticos a nivel de información adicional, con méto-

dos, bases y consecuencias diferentes. En otros, como Alemania 

y Cánada, el tema se ha mantenido en discución, sin aplicacio 

nes concretas. 

En México, un grupo considerable de empresas ha intenta-

do resolver parcialmente el, problema, mediante la aplicación 
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de los métodos que enuncia la Comisión del Instituto Mexica-

no de Contadores Públicos. Otro número creciente de empresas 

ha adoptado el método de últimas entradas, primeras salidas, 

a fin de expresar el costo de sus ventas en términos contem-

poráneos a los de éstas, aunque sus inventarios queden expre 

sados en costos muy antiguos. Por último, algunas otras han 

reflexionado en su información financiera sobre otros efectos 

del fenómeno inflacionario, particularmente los provocados -,  

por mantenimiento de una determinada posición monetaria den-

tro de su estructura finanéiera, 

La Comisión del Instituto Mexicano de Contadores Públi-

cos, considera que es urgente ofrecer lineamientos para la - 

solución de un problema tan complejo. Estos lineamientos, 

que no pretenden una solución ideal, deben ser sencillos y -

prácticos, para que su aplicación este al alcance de todas 

las empresas. 

A pesar de sus deficiencias, es,innegable que el esquema 

contable tradicional ha sido útil y confiable para la comuni 

dad de negocios por un largo periodo. El grueso de la activi 

dad económica está representado por las transacciones que 

realizan las empresas. El registro de estas transacciones, u 

tilizando la moneda como denominador común, constituye la o-

cupación Fundamental de la contabilidad y le permite preser-

var las características de objetividad t verificabilidad, - 
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que competen también a los programas de auditoría, para sa-

tisfacer completamente la información financiera. 

Ante las circunstancias, es inapropiado abandonar la -

información financiera basada en el tradicional costo histó-

rico pero, al mismo tiempo, es necesario iniciar el proceso 

de corrección de las deficiencias que dicho esquema origina 

en un ambiente de fluctuaciones intensas y frecuentes en los 

precios. A la fecha, se carece'de bases sólidas para permitir 

que los ajustes correctivos se incorporen a los estados finan 

cienos básicos. Consecuentemente, debe adoptarse un proceso 

evolutivo y experimental, que en forma ordenada y sistemáti-

ca pruebe la validez y utilidad de aquellos métodos de ajus-

te que cuentan con mayor respaldo técnico y menor dificultad 

de aplicación, y que preserven la imparcialidad y objetivi--

dad de la información financiera. 

Insuficiencia de los Sistemas de Captación de la In-

formación Financiera.  

La contabilidad financiera es una técnica que se utili-

za para producir, sistemática y estructuradamente,informa--

ción cuantitativa, expresada en unidades monetarias, de las 

transacciones que realiza una entidad ecbnómica y de cier-

tos eventos económicos identificables y cuantificables que 

le afectan, con objeto de facilitar , a los diversos intere-

sados, el tomar decisiones, en relación con dicha entidad e-

cdnómica. 
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De la definición anterior, sacada del boletín de "Prin-

cipios de Contabilidad Al", se deduce que existen intangi-

bles que no pueden ser métodos de captación de las empresas, 

como son; la capacidad de administrar, la localización de 

las fuentes de abastecimiento, las condiciones del mercado, 

lod recusrsos humanos son que cuenta, etc. Todo lo anterior 

redunda en la productividad de la empresa, pero no es cuanti 

ficable en los estados financieros como activos. 

Limitaciónrde la Información  

Financiera.  

Los estados financierowno son exactos ni las cifras 

que se muestran son definitivas. esto. sucede así porque las 

operaciones se resgistran bajo juicios personales y principios 

de contabilidad que permiten optar por diferentes alternatirl 

vas para el tratamiento y cuantificación de las operaciones, 

las cuales se cuantifican en moneda, que por otra parte no -

conserva su poder de compra y al paso del tiempo puede per--

der su significado' en las transacciones de carácter permanen 

te, y en economías con una actividad inflacionaria importan-

te las operaciones pierden su significado a muy corto plazo. 

La técnica ha seguido avanzando y algunas empresas han - 

tratado de corregir su información , efectuando estimaciones 

deft valor, para mejorar su información. De aquí se puede con 

cluir que las cifras contenidas en los estados financieros 
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representan valores absolutos; por lo tanto, la información 

que ofrecen no es la medida exacta -de su situación ni de su 

productividad, sino que es provisional. Así la utilidad o -

pérdida definitiva no se conoce sino hasta el momento de la 

venta o liquidación de la entidad. 

Forma de Presentación en los Esta- 

dos Financieros.  

Un estado financiero debe presentarse encabezado por el 

nombre de la empresa a que se refieré, una breve descripción 

de lo que muestra o contiene, la fecha o el período que cubre 

y la información que representa. 

Deberá cuidarse que la terminología empleada sea compren_ 

sible, tomando en cuenta quiénes seráhNlos lectores de los -

estados financieros. 

Por ser estados financieros, la información está referi 

da en unidades monetarias, siendo recomendable que se indi--

que la clase de moneda en que están expresados. 



IMPORTANCIA DE LA REVELACION 

EN LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

Los estados financieros interesan tanto desde el punto - 

de vista interno o de administración de la empresa, como des-

de el punto de vista externo o del público en general. 

El balance general, el estado de ingresos y egresos, el 

estado de utilidades retenidas y el estado de cambios en la -

situación financiera, que las situaciones principales o de u-

so general, interesan a un mayor número de personas en virtud 

de que cubren los aspectos fundamentales de la operación de 

las empresas. 

Desde el punto de vista interno, los estados financieros 
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principales interesan a la administración, a los empleados y 

a los dueños o accionistas, tanto como fuente de información 

para fijar políticas administrativas, como de información de 

la situación financiera que guardan los intereses de los ac_ 

cionistas. 

Desde el punto de vista externo, los estados financieros *  

pueden interesar: , a los acreedores, como fuente de informa 

ción para que estimen la capacidad de pago de la empresa para 

el otorgamiento de créditos; a las personas o las empresas a 

las que se les solicite crédito o aportaciones adicionales de 

capital; a las autoridades, para efectos de los impuestos que 

gravan. 

Los estados financieros secundarios, por presentar aspec 

tos aislados, interesan desde un punto de vista interno (sal_  

vo casos especiales ) o de la administración de la empresa. 

Aun cuando existen estudios, tanto en el pais como en el 

extranjero, que pretenden la reexpresión más completa de la 

información , financiera, el propósito principal de está, es 

definir aquellos renglones en los cuales la deformación de la 

información financiera ha sido de tal naturaleza que ya no 

puede posponer su corrección. Por tanto, la actualización de 

berá comprender los siguientes rubros; 

- Inventario y costo de-ventas 
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- Inmuebles, maquinaria y equipo, así como sus depreciaciones; 

- Ganancias o pérdidas y el superávit. 

Fecha apropiada para Determinar el  

Cierre Anual de Las Operaciones de la Empresa. 

Es recomendable fijar la fecha apropiada para determinar 

el cierre anual de las operaciones, en atención al tipo de ac 

tividad y necesidades, de la empresa. Esta fecha debe atender 

el ciclo de operaciones, sí es el caso de empresas con ciclo 

económico definido. La fecha puede ser determinada arbitraria 

mente y, con mucha frecuencia, al finalizar el año calendario., 

teniendo.la ventaja de que la infomación de carácter fiscal y 

estadístico ( entre otra ), que se debe proporcionar anualmen 

te a las autoridades gubernamentales, coincida con el regia_ 

tro de las operaciones, ya que el ejercicio de gobierno va 

con el año natural. 

De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, 

las sociedades deben preparar un balance cunado menos una vez 

al' año. 

Según el Boletín Nº B-7 pag. 12, 	Las normas para la _ 

presentación de cifras, actualizadas tanto en los estados fi 

nancieros básicos como a través de información adicional, se_ 

rán de observancia obligatoria para todas las empresas ( con 

excepción de las instituciones de crédito,.de seguridad, de 

fianza y las lucrativas ) a partir de los ejercicios sociales 
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que se inicien desde el 14 de Enero de 1980. La Comisión re_ 

comienda que las empresas exceptuadas consideren la presen_ 

tación de la información adicional en la medida en que les 

sea aplicable, teniendo en cuenta sus características. 0(13) 

Por lo anterior, se resume que la revelación en los esta 

dos dinancieros es de gran importancia, ya que determinará la 

posición de ls empresa en un momento dado, así como la fecha 

en que los estados financieros deben presentarse, tanto para 

la situación fiscal como para los interesados. 
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METODOS PARA .LA ACTÚALTZACION DE 

CIFRAS. 

El boletín Nº D 7 de la Comisión de Principios de Conta 

bilidad, del Instituto de Contadores Públicos, señala dos mé 

todos; el de ajuste por cambios en el nivel general de precios 

y el de actualización de costos específicos. 

"Los métodos a emplear para corregir o complementarla 

información financiera contable, en un contexto de precios 

cambiantes, deben reunir, por lo menos los requisitos que se 

enuncian; cubrir aspectos importantes que tienen efecto en 

la fluctuación de precios, ser congruentes, o corresponder a 

un conjunto de criterios y políticas debidamente armonizados; 
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ser adoptados en forma integral, lo que equivale a considerar 

todos sus efectos, tanto los favorables como los desfavora--

bles, sin realizar una discriminación. 

El , análisis de los métodos disponibles indica que los 

dos anteriores cuentan con un considerable apoyo técnico y 

han sido desarrollados y experimentados. 

Ambos métodos coinciden en que las deformaciones esencia 

les de los costos históricos se localizan en los rubros no - 

monetarios del balance general. En tanto que el primero con-

sidera que la deforMación del costo histórico se corrige 

convirtiendo los costos expresados en unidades monetarias de ' 

distinto poder adquisitivo general a unidades monetarias de 

poder adquisitivo actual, el segundo sostiene que esta correc 

ción debe efecturse sustituyendo el costo original de cada - 

partida por el costo actual de la misma. 

El propósito de lo anterior es convertir monedas de dis 

tint época.iy por consiguiente, de diferentes poderes de com-

pra, a moneda de la fecha a que, se refieren los estados finan 

cleros." (14) 

El libro Las Finanzas en la Empresa, del autor Joaquín 

Moreno Fernández, indica los siguientes métodos; 

t Método de Contabilidad del Nivel de Precios o Contabilidad  

para la Inflación.-.  Es un método de la escuela del costo his 

tórico, con la variante de que trata de corregir las unidades 
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monetarias históricas en unidades monetarias equivalentes -

al poder de compra actual." (1.5) 

Para efectuar esta corrección, es necesario reexpresar -

algunos conceptos que integran,el balance general, para lo -

cual se requiere distinguir entre conceptos monetarios y no 

monetarios. 

Los conceptos monetarios por cobrar o por pagar;, por e-

llo , no son susceptible de ser modificados en su monto y no 

están sujetos a correcciones monetarias, ya que su valor per 

manecerá siempre determinado por la cantidad de unidades que 

representen. 

Los conceptos no monetarios son aquellos que están re--

presentados generalmente por bienes, los cuales son suscep-

tibles de modificación en' precio y se caracterizan porque se 

puede disponer de ellos, principalmente mediante el uso, con 

.sumo, venta o aplicación a resultados. 

Las correcciones al costo histórico se hacen a través 

de indices de precios, que deberán ser representativos de la 

baja del poder adquisitivo de la moneda, de manera que, al a 

plicarlos, el costo histórico, pero actualizado. 

Las correcciones al balance general se efectuán de la 

siguiente manera; debe usarse el índice del año a que se re-

fiera, aplicándolo a todas partidas por año de antigüedad, - 

a partir de estas cifras ajustadas, se efectuarán nuevas co- 
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rrecciones en los años subsecuentes, aplicando el índice co-

rrespondiente. 

Para las correcciones de estados dinámicos, como el es-

tado de ingresos y gastos, existen dos tendencias. La primera 

se limita a corregir los costos y gastos a través de la co--

rección de los conceptos del, balance. O sea que el costo de 

producción es corregido por el ajuste que se efectúa a los - 

inventarios; la depreciación es corregida por la actualiza--

ción de las inversiones permanentes, y loá gastos se ajustan 

por las correcciones correspondientes en el balance general. 

La segunda'es denominada corrección integral. Ajusta 

todos los conceptos mediante la aplicación del indice, gene-

ralmente con base en promedios, con el fin de reestablecer - 

la información histórica durante doce meses a una información 

histórica corregida con el promedio del indice al principio 

y final del año. 

- Método de Contabilidad de Valores Actuales.- Dentro de la 

escuela de la contabilidad de valores actuales, existen va--

ríos sistemas de costo de reposición; el sistema del valor - 

de mercado, el sistema de equivalencias a valor del efectivo 

actual y el sistema de medición multiple. A continuación se 

detalla cada uno; 

Sistema de Reposición.- En 1961, la Universidad de Ca-

lifornia, publicó el libro The Teory and Measuremont of flusi  

ness Income,  en que por primera vez se trata de desarrollar 
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una teoría de contabilida donde el tema central es el uso de 

valores de reposición para permitir la retención de las ganan 

cias denominadas ahorro de costo, con la diferencia que exis_  

te entre los costos históricos y el valor de reposición. 

Sistema de Valor de Mercado.- Robert Sterling, en el li 

bró Theory of the Measurement of Entrepise Income, adopta el 

uso de los precios actuales de mercado para la valuación de 

los activos. En esta obra el autor rechaza el costo histórico, 

por no ser auséeptibles de medición, Por tal Motivóáeleccio_ 

na el valor neto de realización como método objetivo de valua 

ción. 

'Sistema de Equivalencias a.Valor de Efectivo Actual.- En 

1966, Raymond Chambera publicó su obra Acconting Evaluation - 

and Economic Behaviour, en la que utiliza como método para - 

valuar activos y pasivos, el valer de liquidación de una em—

presa, Este modelo encuentra muchos problemas. para ser operan 

te, dado que su base de valuación es muy subjetiva. 

Sistema de Medición Multiple.- Existe una corriente impor 

tante para valuar la situación financiera y loa resultados de 

las operaciones' de la empresa, a través de un sistema de medi 

ción multiple en el que se puede aplicar, para cada concepto 

en particular, el método de valuación que permita obtener una 

infomación más realista, o sea que pueden aplicarse índices 

de precios, valores de reposición y avaluos.,' (16) 
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El método de valor actual difiere del método del costo -

histórico, ya que éste reconoce la utilidad originada por los 

cambios en los precios de los bienen cuando se realizan, a , -

diferencia del método de valores actuales, que considera la 

utlidad cuando se conoce. De las utilidaes de la empresa, d 

ben separarse claramente las utilidades logradas por la obten 

ción de valores monetarios debidos a la suerte o habilidad fi 

el impacto de la inflación. 

Este método tiene la ventaja de que da valor a los bienes 
• 

de la empresa con base en valores aCtualés. Reconoce los cam-

bios en los precios específicos de los bienes y no reconoce -

la inflación o deflación. Tiene la virtud de que la valuación 

de los bienes de las empresas, así colo la de sus•resultados, 

se deteráiña con más precisión. 
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1.0S PROGRAMAS DEAUOITORIA.-: 

Como consecuencia de lo visto en los capítulos anterio--

re se desprende el enfoque de la revelación de los estados - 

financieros hacia los programas de auditoria. 

Como ya es sabido, el contenido de los estados financie-

ros, en épocas de fluctación, varia tanto en el significado - 

de sus cifras como el del poder adquisitivo de la moneda; ló-

gicamente, esto redunda en los programas de auditoría, ya que 

tienen que elaborar con mayor detenimiento y acierto, que co-

mo comúnmente se hace. 

En el caso específico de que, alguna empresa tuviese un -

sistema de los mencionados anteriormente; por medio de la au- 
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ditoría se verificará el efecto que tuvo dentro de sus costos 

históricos, y tendría que ponerse más atención en los siguien 

tes rubros, así como en los requerimientos señalados, como a 

continuación se detallan; 

INVENTARIOS.- El método de valuación debe asignar al i - 

ventario final del ejercicio, la cifra que corresponda según 

el sistema de ajuste que se haya elegido. 

Dadas las diversas condiciones de la empresa, cada uno 

de los mpetódos antes mencionados pueden dar resultados satis 

factorios en diferentes circunstancias y es aqui donde el cri 

terio del auditor interviene para dar al programa de audito--

ría. 

COSTODE VENTAS.- El objetivo de reexpresar el costo de 

ventas es correponder el precio de venta obtenido Por el arta 

culo, con el costo que debíahaber tenido al momento de la mis 

ma, según el método de ajuste empleado. 

DEPRECIACION.- Esta debérá en estimaciones técnicas de -

las vidas probables de los inmuebles, maquinaría y equipo, y 

en los costos actualizados de estos activos vigentes durante 

el ejerciao. 

La diferencia entre el total ajustado cargado a resulta-

dos y el incremento anual de la depreciación acumulada, afec-

tará la ganancia o pérdida por posición monetaria cuando se u 

tilice el método de ajuste por cambio en el nivel general de 
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precios, y el superávit o déficit por retención de activos - 

no monetarios, si se utiliza el método de actualización de 

costos específicos. 

Al finalizar la auditoría, las empresas que incluyan re-

valuaciones de sus activos fijos en los estados básicos, d 

berán incluir, como información adicional, además de los lega 

jos de trabajo, 

el cargo, adicional a los remltados provenientes de determi-

nar el costo actualizado de sus ventas y el incremento al supe 

rávit por actualización de activos originados en la actualiza 

ción de los, inventarios y el costo de ventas, la ganancia o - 

peédida por,posición monetaria, un análisis del superávit por 

actualización de activos. 

Una vez conocida la información, se estudian las técnicas 

de análisis de los estados e información financiera que nos -

puedan proporcionar los programas de auditoría, sobre ].a empre 

sa, con el fin de poder tomar decisiones que mejoren los ren-

dimientos tanto actuales como futuros. 

La función principal del programa de auditoría, dentro -

de la revelación financiera, es dar a conocer el grado de efi 

ciencia con que se ha manejado la información de los estados 

fiancieros, con respecto a la actualización de cifras. Una o-

peración se registra a su costo original ( principio del valor 

histórico original) y al paso del tiempo sufre un aumento, a 

consecuencia dela inflación existente; por lo que hay necesi- 
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dad de plasmarlo en los mismos estados financieros, para lo - 

cual el programa de auditorIadará una serie de procedimientos 

a seguir, comprobando lo efectivo de la información, respetto 

a las revaluaciones. 
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NOTAS, 

(1).- Walter B. Meigs, Principios de Auditoría. México, Edi-
torial Diana, 1980, p. 57. 

(2).- Ibid. p. 59 

(3).- Francisco J. Sánchez Alarcón, Programa de Auditorio. - 
México, Editorial,Ecosa, 1979;.p. 21. 

(4).- Instituto Mexicano de Contadores Públicos, Comisión de 
Normas y Procedimientos de Auditorio. "Planeación y - 
Supervisión del trabajo de Auditorio", Normas/ Proce-
dimientos de Auditorio, México, Na 4, Direccion Gene--
ral de Publicaciones de la UNAM. 1979, P. 54. 

(5).- James E. Hammond, " Planeación de auditorio", Manual,-
del Contador Público, México, 1970,DiK Gral. UNAM,p.1 

(6).- Walter B. Meigs,Principios de Auditorio. México, Edito 
rial Diana, 1980, p. 57. 

(7).- James E. Hammond, " Planeación.de Auditorio", Manual - 
del Contador Público, México, 1970,Dir Gral UNAM,p.3 

(8).- Walter B. Meigs, Principios de Auditoria, México, Edi-
torial Diana, 1980, p.58. 

(9).- Francisco J. Sánchez Alarcón, Programas de Auditorio. 
México, Editorial Ecasa, 1979, p. 23. 

(10).-James E. Hammond, " Planeación de Auditoria". Manual 
del Contador Público, México, Dir., Gral UNAM. p.4 

(11).-Francisco J. Sánchez Alarcón, Programas de Auditoría 
México, Editorial Ecasa, 1979, p. 27 

(12).-Comisión de Normas y Procedimientos de Auditorio, "Es 
tudio y Evaluación del Control Interno", Normas y Pro 
cedimientos de Auditoria. México, Na 5, Dir. Gral. do 
Publicaciones de la UNAM, 1979, p. 57. 

(13).-Instituto Mexicano de Contadores Públicos, "Revelación 
de los efectos de la inflación en la información finan 
clero", Boletín del Instituto Mexicano de Contadores - 
Públicos, lisk 7, Editorial IMCP, 1980, p. 12. 
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(14).-Ibid. p. 13 

(15).-Joaquín Moreno Fernández, Las Finanzas en la Empresa. -
México, Editorial del Instituto Mexicano de Ejecutivos 
en Finanzas, A.C. p. 126. 

(16).- Ibid. p. 137. 
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